[image: Описание: Герб_97_2_цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7

30.05.2024						    		                             №   440

О внесении изменений в приложение к постановлению
Администрации Колпашевского района от 26.06.2015 № 625
«Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования
«Колпашевский район»

В целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Колпашевского района от 26.06.2015 № 625 «Об утверждении                          Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Колпашевский район» (в редакции постановлений Администрации Колпашевского района от 11.04.2018 № 317, от 29.04.2019 № 428, от 10.03.2021 № 301, от 23.03.2022 № 379,                                   от 19.07.2022 № 923, от 05.12.2023 № 1110) следующие изменения:
1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Оценка эффективности проводится в целом по муниципальной программе и включает в себя оценку эффективности реализации основных мероприятий муниципальной программы (далее – основное мероприятие), задачи муниципальной программы (подпрограмм муниципальной программы при их наличии (далее – подпрограмма))»;
2) в приложении № 1:
в абзаце втором пункта 1.3 раздела 1 слова «указанные в данных годового отчета о ходе реализации муниципальных программ»                             заменить словами «указанные в Отчёте (Итоговом отчёте)»;
в абзаце первом пункта 2.3 раздела 2 слова «(за исключением экономии средств районного бюджета, сложившейся по итогам размещения заказа                        на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и (или) проведения оптимизационных мероприятий и ограничения кассовых выплат)» исключить;
в пункте 4.2 раздела 4 в формулах и по тексту слова « (
ЦП
ГП
K
)»                                заменить словами « (
ЦП
М
П
K
)»;
пункт 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Коэффициент качества управления муниципальной программой определяется на основе критериев (Кiмп) как сумма произведения весового коэффициента критерия (Yiмп) на одну из балльных оценок критерия (Biмп) согласно таблице 1.
Критерии качества управления муниципальной программой
Таблица 1
	№№ п/п
	Наименование критерия (Кiмп)
	Весовой коэффициент критерия (Yiмп)
	Градации
	Балльная оценка критерия (Biмп)

	1.
	Объём привлеченных средств
из федерального бюджета, областного бюджета
и внебюджетных источников
на 1 рубль бюджета МО «Колпашевский район»
	0,2
	1. Привлечено более 5 рублей из федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников на 1 рубль бюджета МО «Колпашевский район» (далее - районный бюджет)
	1

	2. Привлечено от 4 до 5 рублей из федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников на 1 рубль районного бюджета
	0,9

	3. Привлечено от 3 до 4 рублей из федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников на 1 рубль районного бюджета
	0,8

	4. Привлечено от 1 до 3 рублей из федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников на 1 рубль районного бюджета
	0,5

	4. Привлечено менее 1 рубля из федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников на 1 рубль районного бюджета
	0,25

	5. Средств из федерального  и областного бюджетов и (или) внебюджетных источников не привлечено
	0

	2.
	Доля мероприятий муниципальной
программы, выполненных на 100% и более, в общем количестве мероприятий муниципальной программы¹
%
	0,3
	1. Выполнено от 95 до 100% мероприятий
	1

	2. Выполнено от 85% до 94% мероприятий включительно
	0,8

	3. Выполнено от 75% до 84% мероприятий включительно
	0,6

	4. Выполнено от 65% до 75% мероприятий включительно
	0,4

	5. Выполнено от 50% до 64% мероприятий включительно
	0,2

	4. Выполнено менее 50% мероприятий
	0

	3.
	Качество планирования муниципальной
программы
	0,2
	1. Изменения в муниципальную программу в части ухудшения плановых значений показателей (отклонение более 10%), исключения мероприятий муниципальной программы не вносились, соответствие запланированных значений показателей муниципальной программы ходу её реализации (плановые показатели определены корректно)
	1

	2. Внесены изменения в муниципальную программу в части ухудшения плановых значений показателей (отклонение более 10%), исключения мероприятий муниципальной программы, несоответствие запланированных значений показателей муниципальной программы ходу её реализации (плановые показатели определены некорректно)
	0

	4.
	Своевременность внесения изменений в муниципальную программу в соответствии с требованиями, установленными муниципальным правовым актом²
	0,15
	Ответственным исполнителем обеспечено внесение изменений в муниципальную программу своевременно
	1

	Ответственным исполнителем не обеспечено внесение изменений в муниципальную программу своевременно (хотя бы одного требуемого изменения)
	0

	5.
	Своевременность, полнота представления отчетности
о реализации муниципальной программы, качество представленной
отчетности
	0,10
	1. Соответствие данному критерию
	1

	2. Несоответствие данному критерию
	0

	6.
	Оценка налоговых льгот (при наличии)³
	0,05
	1. Если все налоговые льготы, включённые в муниципальную программу, признаны эффективными (100%)
	1

	2. Если эффективность налоговых льгот, включённых в муниципальную программу, составляет от 50% до 99%⁴
	0,8

	3. Если эффективность налоговых льгот, включённых в муниципальную программу, менее 50%⁴
	0,0

¹  Выполнение мероприятия в полном объёме означает достижение 100% показателей мероприятия.
²  Постановление Администрации Колпашевского района от 16.02.2015 №155 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Колпашевский район», их формирования, реализации, мониторинга и контроля», в действующей редакции на конец отчётного года.
³  Если муниципальной программой (подпрограммой) не предусмотрено осуществление стимулирующих налоговых расходов (в случае установления нормативными правовыми актами МО «Колпашевский район» налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам), балльная оценка критерия считается равной 1.
⁴  Процентное соотношение количества налоговых льгот, признанных эффективными, к общему количеству налоговых льгот, включённых в муниципальную программу.
»;
3) приложение № 2 изложить в следующей редакции:
 «Приложение № 2 к Порядку проведения
оценки эффективности реализации муниципальных  программ  муниципального  образования «Колпашевский район»
Форма
Отчёт
об оценке эффективности реализации муниципальной программы
__________________________________________________________________
(Наименование муниципальной программы)
_____________________________________________ за    20___год

(Ответственный исполнитель)

Раздел 1. Информация об оценке эффективности реализации муниципальной программы, основных мероприятий, подпрограмм (при наличии)
	Наименование цели, задачи,
основного мероприятия муниципальной программы (подпрограммы при наличии),
мероприятия муниципальной программы (далее – МП)*
	Ответственный исполнитель / соисполнитель, участник муниципальной программы (подпрограммы)
	%  выполнения мероприятий МП**
	Средства бюджета МО «Колпашевский район»
	Средства, привлечённые из федерального, областного бюджетов, бюджетов поселений и внебюджетных источников, тыс. рублей
	Оценка качества управления МП
	Оценка эффективности
(в баллах)
	Степень эффективности

	Освоено, тыс. рублей
	Доля средств местного бюджета в общем объёме финансирования по программе, %
	Освоено, тыс. рублей
	Доля привлечённых средств в общем объёме финансирования по программе, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа

	Цель муниципальной программы

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Задача муниципальной программы (Подпрограмма 1)

	х

	Основное мероприятие 1

	х

	Мероприятие 1
(основное мероприятие подпрограммы)

	х

	Мероприятие 2
(основное мероприятие подпрограммы)

	х

	…

	х

	Подпрограмма 2 (при наличии)

	х

	…

	х

*- если муниципальная программа содержит подпрограммы, то мероприятия подпрограмм не указываются.
**  - доля мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), выполненных на 100% и более, в общем количестве мероприятий муниципальной программы (подпрограммы).

Раздел 2. Информация об объёмах финансирования муниципальной программы в ________году.
	Наименование
	Объём финансирования, утверждённый, тыс. рублей
	Объём финансирования, направленный на реализацию МП, тыс. рублей

	Всего
	в том числе за счёт средств

	МБ
	ФБ
	ОБ
	Бюджеты поселений
	Внебюджетные источники

	Муниципальная программа

	 Подпрограмма 1 (при наличии)

	Подпрограмма 2 (при наличии)

	…

 »;
4) приложение № 2.1 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2.1. к Порядку проведения
оценки эффективности реализации муниципальных  программ муниципального образования «Колпашевский район»

Форма
Отчёт
об оценке эффективности реализации муниципальной программы
__________________________________________________________________
(Наименование муниципальной программы)
____________________________________ за    20___ - 20____годы (итоговый)

(Ответственный исполнитель)

	Наименование
муниципальной программы (подпрограммы при наличии),
 (далее – МП)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель, участник муниципальной программы (подпрограммы)
	% выполнения мероприятий МП**
	Объём финансирования, направленный на реализацию МП, тыс. рублей
	Средства бюджета МО «Колпашевский район»
	Средства, привлечённые из федерального, областного бюджетов, бюджетов поселений и внебюджетных источников, тыс. рублей
	Оценка качества управления МП
	Оценка эффективности
(в баллах)
	Степень эффективности

	Освоено, тыс. рублей
	Доля средств местного бюджета в общем объёме финансирования по программе, %
	Освоено, тыс. рублей
	Доля привлечённых средств в общем объёме финансирования по программе, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа

	х

	1-й год реализации

	…

	Последний год реализации

	Подпрограмма 1
(при наличии)

	х

	1-й год реализации

	х

	…

	х

	Последний год реализации

	х

	Подпрограмма 2 (при наличии)

	х

	…

	х

* - доля мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), выполненных на 100% и более, в общем количестве мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) по годам её реализации, за весь период реализации – путём определения среднеарифметического значения.
 ».
2. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить                                  на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава района					    		                         А.Б.Агеев

Р.В.Морозова
5 17 53
image1.jpeg